
NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 

 

�����������	
���������������������������������

�������������������������������������������������

��������� ����������������������������� 

 
 
15 July 2003 
 
RUSSIAN 
Original:  FRENCH 
 
 

������ ����	� 

����������������-���������������� 
 
 
 

�����������������-����������� 
 

������������������� ���� 	!����
���������������	", 
�������������������������#��	�����	�	 

 
$����������%
���-��&�'(����������	�� 

�����
����� 

�)*���$����+�$����$����&������,*�&�+����-���$��������)��.�

$��/�������'(��/����&����������������	��  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ��������0	!���#������1������	�%�������"		� 
 
 $����"	�"�������0��1���#��1����2�3�43�%�����������3����������	5���4�#	6�
�53"��	����	����2�3�43�%�	5��2��3�� ����	���%��!�5�	�"�������"2���"�7#��3�����	��
	5�8"5����������#���	��$����"	����2�3���������%�������#��	������!������	���
���������31�"��������0������"1����������" 	7�����"�	�����	���9	 	��%�36���#������
"�������E	���������� ��� 	!��
�����	 
 
 '743������"	�"���#�������5������	�6������������	�����41�1��������3�����	����
	�������	���"�������41�����310������"����������"��#��	������			� 
 

GE.03-61792   (R)    150703   150703 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 2 
 
 

�������	����"�3������������#��	�����	�	  
 
�)*���$����+�$����$����&������,*�&�+����-���$��������)��.�

$��/�������'(��/����&�������1�"��������"	����������������	�� 

 

1. /-��)��:���������	����������������������	"�4�	���		�	��������!�������		��
�����	���#�������������������2	�����5������	����������������������5������		�

$�������	���%�����"��	������������	������/�� 		����	���	������!�"������75�	��

�� ����#�����#�����+����6����������7����������%����%
��	5����6���������	!���
�����	#��	7�����12��	!�8�����������������70	!���"���1���%�3��"��������2	���

�����������������������	���	�������	4��%����#	�������1������-1#����	"���	�
�����2������%5����%��������2"�!�����������4��%�	������#��������2�1����������

���40��������"�7#�������	������������������	������"�����������	����	����������	����

��������
���������������������!�"����������-����"���	#��"������14�	"���
����4�������4�5����%�����	���	���3�	��7����	�1���+����������������� �������"�� ��
"�� ����4;��	������������������		�������	�����%�8�������������#����353�����#1������

��2����	��1�����	������������������������	�1�����	6���1�	6������	������	�������

������������14�2������#����	�%�����������4�7���	�����2��	!���+��	�������

�	�����	��������	!�&�/��<���2������%���2�1��������1����40����1����4170	����

��1�������		��������!�"�!��������-����"���	#��"�!����14�	"��–��������������
����2	���	��"�����1"�	��36���2�1������36��������	!��"�"����������2�����	��

��� ����������#�����������3����#��3������������$�"	��������1�����3����������1�	�
" ���4���	���1�	�����������1������3���	7�������-��12�!�36�������������!�"�!�
�������-����"���	#��"�!����14�	"		�����"����	�	���!���	��	���"2���"���4�����2	��
�����������������������	���6����	��������	�3���4��5��
���������2��		������"������8���

���������"�53�����%��3�����%�����5��7 	!��������)�5�������	������	5� 		�

�4;��	����36��� 	!��"���70	6�����12	������������1�	#��2��	���	�������	 ���

1�%�	���1�������;�����������!���������)�5�������	�� ���4�������������������
��5��7 		���������2������#�������"�53���%����41���������������������������

4�51���������	 �"�	����������!���	�	��$�-��2���1��353����������3��"����3��
����417�����%��!�	6������������	!����������������������"�	 
 
2. ��8�����������		��������1���	����	�����%��1�5��#	����%��"����17��	�4����7��

������		���	������3��&�/��<�����������"	�	������	���4�5����%������3��"�70	6�

	5���+�
�8�	�������		���12���	����%�3��������������5����70	����2�1��������1�

���40����1�1��������	�%����������#������0���70	���������	��3�� 	�"1�	�170	����

���"�6������������5�"����!��������3�	���%5����	��������!�8����		����	��36� ���6��

�������������7������������3�� ��		������2����#��43����1�������-1#����	"	�
�4���#	�	�&�/��<����46��	�3�	����1����	������3�����	����5��2���36���������

5���#����9�����	�����	��������	!	����2�����"2���#��43��������1���������"����3���0�����



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 3 
 
 
������	�8������5�"�7#	�	�	��	�����	���������	��������4;���70	6�������	�6�	�

�����	���%�3������"��3	��<�� �����	�������#�������	��" ������"�!����14�	"��������
"����17�����	��������������������	53�����"�"���2����"�����5�"�7#	�%�

�����	���%�3!�����"���	������2��%�����������1��	#������� &�/��<��������#��43�

1���1�	�����%������3�������0����5�	"�70	�������5	�� �����2�3����5��6������������!�
�������3	 
 
3. ��	5������5�4����%��4��4���#��		�1�	������%����	���+�������	�������

�����������������2�������������%����	53���%��5��	�%�����	7�	 $�"	�����
�	����	�	�%���"��������1���"�#���������1������������4����70	6������3����12	��	��

����1����#��43��5��	�%���5����������	����2�1�������������40������������1�����

�������������1���	�#��43����	��	�$�"	�����"�"���2����"��������1	�	����	�����������6�

1"�����	�������	�������4�36���	5	�%������3������	�������	�������"��%"1�8���

�����������������3��1����	���������10�������	�����2��	!���5��7 		 ������������
)�5�������		 
 
4. ����	������������������������2���������2	���%��	� 	�5�������4���36�

�� �����������12	���	�	����%�"�����1"�	��17����%���	6���5���			�������������1�	�	�

���1��������	���4����70	�	������3����12	����	���%7����1��������	�=������%��!�

�5		�����1#����1��������������6������"�1����������	�����"�����"����3��"���7����

��5���	����"�!�5��3��� ������%���5	���"������	���	����������#	�3���������"���!����

����	2��	��������������������		�����"����"��������1���5��������4����!�������������

��12	�����,��-�����#��!��5			������	��������������������-��2���1��	���2����
	������5���	�����)�	2���������"��5��3�����4����!������12	������������1�	#��2��	���

	 ���4����������������12	���"�������43���43���#	�����899�"�	��������������1�
��2	�1��������������	�������"�����	��������	5� 		��4;��	����36��� 	!���"����

� �������"���������10�������	����5��7 		 1995 �������)�	2���1������"1	��
��� "�����������������������	�6�4�5�������	���������	��������������������	���2����
�����	��3��������	��������3��	�������� ���1�� ��5��7 		 ����������)�5�������	�
�����	5� 		��4;��	����36��� 	!	�� 
 
5. ����2��"�������������������5��12��	����������	��������������������	5�����

��2����%����"	6���"��0��	!������������12	� -�41�%���������������	�����1�������	��
	�	�������������	�	����������������	������1���5�"�7#��	������������ ��������������
��2�1�����	!�"�!�>����� 	�!�	�����	����3�	�?�����	�����"��0��		��������	#��"	6�

����1����%�36����� 	����	���������!�������3������	�������������������12��������

���!������3!�������������	�17��	����1��"����17����������2	���������	�	���%����

1����������46��	���������4���#��	������!�4�5�������		��)�	����"	!����� 	���3!�

�����������#	�3�������������� 4��������"���	�	�����������	���!��5�3���!���0	��"�"�!�
�������������������0����"�� ���6������!���!�3�	��)1�1#	�����3�������1��4�5����%���1�



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 4 
 
 
���������		����4���	����	���12�!�36�����12��	!�������� ���1�����	�������
������������������	����������7�������77�4�������"1�"�������?����	��	����"�"�

���%"����1�	�����1����������4����70	�������3����12	������4%7�����������#�����

�����������1�	�"���"��0��	7�8�	6�����12��	!������	�������������������

��"�7#	����"�������������	����5��12��#��"	������������	 
 
6. ����	������������������������� ����������������	��������	�3�����%�����
����������5�3���	�5�����	����� ��1�1����	9	"� 		����������������4;���70���

5���0��		������36�	�3���	!	��������������1������3��1	�����"�#������

�������	5��������16���4�#	6�����0��	!������2����"	��	���1#�3����������	���

��5�	#�36��	����������"	���8���1��������1	�������-��2���1����1���5��
��5����3���	��������9���� 		�����5��12��	7����5��	�	���������"���������	��

� ��1�	��8����������������3���4��3����9���� 		����������������������1�
� ��"��0��		���	5�����������0���70	6��������	��������"��%"1�������	5������
14�2������#�����"�!���"1����������43���������������1�	�"��������1���5��12��	7�

	  ����4��������43�4��%4����������������	���	��������������-�1"�����	7������	��
� ���"�6���2�1�������������40�����	������	���������������������5����1����������1��
���������17������5�	�	��8"������������� 	�������9���������"	���"��0��	��

	 �	"�	�� 		������36�����12��	!������2�1���������1���������51�%���3�"�����!�41�1��
	5��2��3�����4�#�����"1������	�����������3�������	������"����3!����2���43�%�

�����	5�������"����"���������!�����		�$�������	���%�����"��	����	��������������

�������	���%�����	������������������������#�����#������������� 	�������	��

���1����3�������#	��������	���%������3�	������	5� 	��	��� ��%7�����������	��

���������"���70	6�����+�	��� 5�"�7#��	������	��������������������	������1���
���	���5�36�������������	5� 	!�	 ���� 	� 	!���4��%4����1���5�!����������������	5��	� 
 
7. /-����'':&���	�	!�"������4�"������14�	"��������2	�����5������	��

�������	�����&���!5		����	���	����	����	�	��	6������1�������–�1#����	"�����+���
����"2���������0���5������	�������� 		��4;��	����36����4�"	6�<�	���������	���	�

���4�"	6����1��������"�"����3�����6�����43���4��	�%�����170	��5���#��	�	 
 
8. /-������1������#�����#��������������	��$�������	���%�����"��	�������6��	��
� �� �������"��������2	������������3!�8������4��%����4�5�������%��	�8����	�1� 	��
���41���������6�#��������2�1�������������40��������������	���2	���%��������

��2�1����������������	������		���4�������5�	"�70	6����� �������5��12��	���

	 � ���17��#����%��������#���"����������"��0��	����������	��	"�	�� 		���12	��
����������1�	#��2��	�����#�������	���������	 
 
9. ����!�������%���"��12���������%"�������2�1�������������	�������	����%����

1�����	���	�	!�"������4�"������14�	"���"�������9	�1�	�1�����#	�������36����1��������



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 5 
 
 
�����	6�1#����	"��	���+�����"2������!�	5����36��	5�����"���5���	7����)�	2����

�����"��5��3�����4����!�������6��	������12	������������1�	#��2��	���	������4������	�

�����������12	�����"��%"1������������43���14�2������������#������	#	����"���������

��12	��������������	������2����	�%���5���%���2"17�1���51�	�����%�	���#�	"���

��14�"�!��4���"�������	��������1����������	�����������"�"�	�������������2�1����������

���40�����	��<�1�14�2�������%���5�������4��%�	������#������8��������40�����	����"��

�����	5� 	��������"�!�"��9���� 		�	���	2��	�����	����	�	��	6������������2���

�	53�3�"���5���	7����)�	2���������"��5��3�����4����!������12	������������

1�	#��2��	���� /������%���������4���������	5� 		��4;��	����36��� 	!��	���������
����������170	6���5��7 	!��	�������#	���������������������5��7 	7�����������5���		�

5��3�����4����!���������������12	�����)�	2���������"���5��"�����!������������

��5��7 	���������4��������	����������������������	����8�������	���	 
 
10. ��#��1�2������%����	���	�����8�	��	53�3����	�	!�"������4�"������14�	"���

�� ����!�������3��5���	���������!����������	��	��2	�%�����1�	�	��"����1��#��43�
������	�%�)�	2�	!������"���5��1�����4���17�������6��	������12	������������

1�	#��2��	������������������������������	��������1�)�5�������	������2��	�����8����

�#������	�"��������4�������2"1����������3����4�"	6����1��������"����3����������7����

1#����	"��	���+�	������"���������5��	�����������-��2���1������������8�	���	53����
	������������	��������!�������!����	���������	����	�	���!���"���+��	�

��"�53��70�!��������	�%����	������3��1������"	��������4;���70	��������		�

&�/��<	��-������	5��������#����5��	�%�����������������3�������������

��������70	����2"17�1���51�����4�5�������	����������	�����������	 ���"�����!�

��2�1������������40�������������	�	������	#����"��"���������������"�"������������

4�5���������	!�	�"��%������"������������12	������10��������		�"�������������	�%�

���5��������	�	�4���"�	����������1�������!��������3�������"�!����14�	"	�

����	������%�	���������������3!��	�4�������"����3!��12���1�����	�%���	�������6�

�������	����	�	���������������	����"��%"1���#%�	����������%"������5���		����

)�	2���������"��5��3�����4����!������12	������������1�	#��2��	������	��4������	�����

	�1�	������%����	���+�	��$���1�	�������������1�3!��	��3!��� ����	���1�	��

��1���3�������1�������	�%���4�!��	����	���	���5��	���"���+��	��������"1�

	5��	�%�"	6������36��4;�"�������������		�&�/��<����"��%"1����%"��8�����2���

����2	�%�1�%�"��	"�	�� 		���12	������������1�	#��2��	�����)�	2���������"�	��

� ������#��43�������2�1������������40�������	����	�	���%�"����4�"	�����1���������
	 �"�5��������������170	!���2	������5��	�%	 
 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 6 
 
 
11. /-������1������	������������#���43�������%�������2���������45����!�
���9���� 		��������������	�����
���5��7 	����)�	2���1������"1���	���������

���9���� 		������������41�����������%������	��������6������"�����41�1������	5����3����

 ��	�	�5���#		���� �3��2��������2�1��#���$�������	���%�3!�"��	�����������
����������170	!������3!��"��������4��1����9���� 		����������	 
 
12. /-������'�����&�2�1���������������������������!�8����		������#�����#���

� ��"�7#	���%������"1��������	��������	�������45����!����9���� 		������������
���1�������-1#����	"	���+���������	����	5���	��#���������		���	������3��
&�2�1������3���������������������!�8����		������7����"���1���%�3��"��������2	���

�����������������������	��	�	���7����5����	�17����%��������2�0���	������		�

�������������	���"2���412���	�����������	��������	�����%�1�	����3��������		�

	 �	5���	�"�2����	5��	6�	�����%��"�53���%����#��"17������2"1�������	!��!��	������
���������	������1����	5���%��#������9���������"	����������������������#����	����

����2��		��������5�4��	���%������3���4��5����������#��43����1�����������

�����������	��	"�"17�#���%��5�������36�������36������	�����������	��3�� ��	���"��

��43�	�����	�����	������#��������-6��������	���#�������	��4���12��	��������#������"�
5��	���������10�������	�����!��!�������-��12�!��!��������3�������#��"�1�	�
��2����%�1"�����	����5��2�����!������������0��	���������4���12��	�����	#	��

��5�������36������36������	�����	��	����������%����		������6������2�1���������

���40�������	������������������3��1�	�	�������"�6�&�/��<��� ��%7��3�����	�������

"����3��43�	�43�����4�3�1�	�	�%�������	!�17��	����1��� ���������!���170	6�
7�	�	#��"	6���"�����	�	�����	�43�43�%�	�"����	�����3����	���!������	���%�3!�

����"���"���������	���������4;���70	6�������	�6	��<�	�1"����70	�����3�"���7����

����1��"�	�9���� 		�	����� ��"	������	���	������1��	���"������"���0��"����

	��70	���������	��"�������!�������%����	���4��0��	��"�������3����6�����	����

� ��"2������������	��	���3���	��899�"�	�����	�����������	������36����9����
������	!	 
 
13. ����"��������� ��"	�	�9���� 		��������������������	���"��	#�������3��

"�	���		��"����3�������	����������������"	�5�������36������36������	����������"2��

��5�	������41��3������ 	��3�	�	�9�����1"�1�3������ ��"	�	�9���� 		�	5�

�����5��2�36�	���#�	"����	���#�������	���"������������������36����1��������	�

� ����������		���	6���������	��	���������	�6����51�%����������!���4�������!�
������#��!�������%����	�	�	�9���� 		�	5���"�3�36�	���#�	"��	��������������

5��	���������3���	���899�"�	�����	�	������ 		����	6�	���#�	"�������36	�����43�

&�/��<�	�������5��2����%�	�#��3��70��� ��	���%������17�������%����%�

���1���������������2���	���%�����1�"�4������4�	���!�	�9���� 		
����	����1��������

��4�����%������������7��������	���5����	����3��������������������"�"���1�	��

5��	��7�������1����3������������	�����1�	�9���� 		��"���70�!������#�������	��



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 7 
 
 
8"������	�	�����������36������	�����	�#1����	���%������4��1�����	�	�����"�"�43��	�

���5���43�����"���	�9���� 	������������2���5����	�%���!��4������4�	���!��

	�9���� 		��"�"17����������7�����1���������5�"�7#	��	�������	���%�3������"��3	 
 
14. �����"�6���������	!�������4;���70	6�������	�6�	���"���3�����������	��7��

����1��	�%�"����������3���������	#��"	��1#���"�����1��	��4;������36������36�

�4;�"���������"��	6�������%����%���"�����������	5���%�3�	�	���" 	��	�	�

	���" 	��	���"����"	�����"���1��������	�	���������������������������	���

���1������������������%���1�������	����"�����1" 		����36��4;�"�����"����3��

���1������������7��������	���"�����	�������������2��		����"��8"��1��� 		���"	6�

�4;�"���	������"�������������	���%�36�����"�����������	������	������"�3��7��

��������1�����1������0��"	�����5���3����������!�������%����%7��#����5�������

��������1������%�14��	���%�3��������		����1����	����5�������36������36������	�����	�

�	����������%����		�������������36���1#��6��� 	����%�3��������������4�����%���

�5����7����������1�����	�%��4;�"�3�����5���3����	6�������!�������%����%7��"����3��

����6��#��3���������	�����������	�6��#����5�������������	�%�4�����#��"���

����������	����������!�������������1��������	 ��3�	�%������%������	��"�
"������� 	������	5���	�3������������	 
 
15. ���3��	�899�"�	��3������4����4���12��	����5��������!�������!�������%����	�

�����������4���8"����	#��"	6���4����	5���	�3!�������������������	!���

����4;���70	6�������	�6�	���6���������	���%���������1�������������������� �	�1�
�����	���%�36�����"����	�����������	���#�������	���������4��3��70�������	��		�

� +��		��	���%517�����������	5	������3���	����3���4�7���	���"����3����"��0�7��
���46��	����%�#�����#��"�����	�1����	����������	��<��"�������������#������36��

��4����36���6����������#��!�������%����	���5��������8"����	�%���������������������

� ����	����41���5����������4��1�����	��	����5%��	������������������������"	!���5��"�����
��5��2������"���	�%�5�����3�5���#���	���%5����	���������������������#	�

5�"��	������36�����36	 
 
16. ������������&�/��<�����4��%���"�� ����	�1���1�	�	�����������6������"	��

"����3���36�����5�����"	��4;�"����	��6���3��7����7������1��8�	������3�

���1�����	��7���������	���%�3�	�����"����	�	��5����7����������1�

��	���	�����%����7�������%����%���������3��"����3��	��7��4�����4�	5"����������	��"�

������	!��!��	�����	����������������������&�/��<����������������	������3��������

#���"�������������"	��4;�"���������4��5����	7��	��������1�������������� ��"	�

�������������������	5��������	��4���0��	�����	���–��4���	������#��%������	������
����2�0	6��	�����	7�1�	����36�������	!	 
 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 8 
 
 
17. &�/��<������	����������4�!�5���#1
���4	�%�����	���%��!�"��4	�� 		����6�

�����"����3�	���������������������"�6���������	!�������4;���70	6�������	�6�	�

� ���"�6������	���%�36�����"������#��43��4���#	�%���"�	�1��899�"�	�����	��	�
�	�	�1���5������	�	���%���5��2����%�4�����������"	���"����"��3��������	����

��1#��%�����������������	���4�	������		�����	�	�	�3�����1������������	6�

��������������#��"	6��4�5����%���	�+�����#���1��6�"����"��36�������	!�5��	�	��

� "���#�����#�������5�"�7#��	�������	���%�36�����"����	��&�2�1�����5��������	��

��%�������"	������"��3�43�	���	���3���&�/��<�������1��������	������	�%�

32 	5 �	6����1	�	����	�1��������"�"��� ���1��������������0	6�5��#	���%�17������17�
������%����%�����������3���	�3�"�����!�����2��3���#1����	���%�3�	���6�����	��	��

��2�������	���	������	���%�36�����"����	��$�	�����!���		����������3�

���������36����1������-#�������	���#�������	�+��		�	�����	����36�?�������

���������������	�����412���%����1��������"���	���	7�	����	9	"� 		�

�����	���%�36�����"��������5;������	��������3��"����3��	�������2	���	���%�� 8��!�
 ��%7�������	�������������	������������17017����0%������"2���	�����������!���	!�

��8�����������			������"����2���	����	#		���������	!�������4;���70	6�������	�6�	�

�����	���%�36�����"���������1�	���"������&�/��<�"�	�9���� 		�	 ��0��"���
������	���������	#���3!�6���"���	������������������	5���4�����!�	�9���� 		����41���

������		����������	�1����������������%�����1�������������7����������1�8"����	�%�

������	����1��3�	����������������3���%������	��"���1#���3����51�%�����	 
 
18. ��"���1�	���	��������	!�����"���5����4�!�1���	#��	���4;������4��3��"����3!�12��

	 4�5��������5��������51�%�������5���	�����36��4;�"����	�������	����"	6�����	!��"�"�
����10������46��	����%�������	!����������������2�0�!���������	���"	��4�1#�������

���	������16	��6���	�	0�	������������������������4	�%���8"����		����#�������	��5���#���

������������������	��"����"��36�	�	���	�	5	������36�������	!������������3��

���1��������
���	�����	��"����"��36�������	!�"������������1��	1��4;�"����

� ����������������6������!�"������75��	�+��		����2����4���#	�%�8"����	7�
� ��5�����8"�	��������������"�����	�#�����"�-���	����"���������8"����	����������������
41�������������#��!�����1�����������	�����	��������5�����70	6�����4�����!��

9	����	�����%�"����3��&�/��<�����	6����1�������%�5���#������47�2���36�9�������

�	#��������� ���1�	6��40����1����������	���4�������������1��������47�2���	����"���

�����	�����%5��41���������	5���	�%�	5�������������	���������5���������������1�

���4����%��������3!����������	����4�����	���"�����	��)3�	�����	���3�

�����������3��1�	�	��"����1��#��43�1���	#	�%����1����3!�47�2��������	���

2004-2005 �����������"2����������170	����	��3�����1��1�����"���� �	��	�����
����������?�������	��)�5�1���	#��	��2�����1�������	5�!������	2��	��899�"�	�����	�

������	!��!��	����3��������"�"�	�����4����	�&�/��<���������������4���12	���%�

�10��������	��������-��12�!�36��������	�� 
 



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 9 
 
 
19. ����	����9�"�3�����5���3��������!�"�!��������-����"���	#��"�!����14�	"�!��
�-� �� ����"�����#�����#�����������1���"�	����1�����%���������	�%�������		���
�������		���#����	�	�	�#��������	�������#��%������4;�����	��������������8��!�

������!����	������	�����������������	����������	�6��"����������1	������	�1�

� 1992 ���1	���� ����������������43�����#������#���8�������������	�����������	6�
�4�5����%�������9����������	!	�������"�4�����������������!�"����������-
����"���	#��"������14�	"��	5����	���&�/��<��#����������5����2	���������!�

���9	���3!����"�����"����3!�43���5�����2�����������	7��������)�5�������	�

� 1994 ���1�	�����	6������6��	����������5����������������	�#���������5�4���	��
������%����%�����	5������1�������!�8����			���������������������������1�����70	6�

�	5����8�1������1����������	�%����41��3��"������� 	����-���5���3�����3�������
�����36��4;�"��6�	����������4;�����	�����%��������41��3��������	!�3�����3��

	 � #�������	�������	�%��������5���0��	��	���"������&�/��<��� ��%7���1#��	��

��5;�����	!����������		�����������3����4���0��	7�1����	�����"��%"�����!��1����

���	���%���������!�"�!��������-����"���	#��"�!����14�	"	�	�9���	�������
�����������#�������������	�1�����+��� 11 ����������������	����������������
1�����70	6��������	���#���5�"�7#��������8��!�������!�������	!������������	��

������������	����	 5���	���#�������!�"����������-����"���	#��"������14�	"�������0��
��"�	����	���������4�5����%������3��"�70	6�	5�8�������������	�	��������	��������	�

��������������	�����6�#���������������������"2���������)�5�������	�	�/������%��!�

�����4��	������	5� 		��4;��	����36��� 	!��1"�5���	���#�������������������������		�

������	�����%��#��������3�������	��3����#	����3��������	�����������������7����

�� �����3�� ��		�����	�����!�"����������-����"���	#��"������14�	"�����������43�%�
1#����	 �!���+����������3���������������	����������	�6�1���#	������	�1�	�43���43�

5��������4����������	#���3����������	��������6���3��70	���	"�"	6��5�����2���36��

�4;�"���	 
 
20. ����"�����������"�����������	������-���������"������"�4������������������4�%������
�������������1��	6��	���%������%�������%��������"�!�9	5	#��"	6�5�����������36�

�����	���������������36����������		����=�����������36�	���������	!������-�1��!�����
	 ��������������5�4���	�%�������%����%����1#���17���1���������)�5�������	�����%"��
������	���	�������4���������������5��7 		����������	�������������������������

	���"�������	����%��"	�1�%����"������4��2��	���4�5�������		�������1�������	�

�����	���"�	������36���0��"�6����43����3��������	"�"	6��	5��"���5���0����!�

������!�	�	����2��!�������%����	��6����������	����43�����5��2����	�������%�

�"��#����%�3!��3�����4����1����		�5���0����!�������%����		�/������%�3!��	��"����

����%��������	���#����������&�/��<������"���-��2���1���!���	������	�#��� 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 10 
 
 
���������������������	�������3�����������1������#���3����������"1����������

��5��12��	�����"�	���������������������5�4���	�%������"��������#�17�������%����%��

"�������43�����1#������1���������)�5�������	��	�������%����%��"��������6���3�������

��������	�����������	�6�����1��������3������+���"�"����%"��8���1�41�1��

4�����	���������%��4�������%����	 
 
21. ����"������������	5� 		����6��������!�	�	 	��	�3��"����������1�������������!�

	5�"��"����36�����������������36�������9���� 		����� �����	�5�"������36������
��"�7#	���%������"1�����������-���������"������	���#�������	����3��?���3��

����	!�"���>����� 	��	�&�/��<���5��4����	���6�	#��"	������������"����3���5������

��������1���	5���	�%������"1��1���	����	�1����170����������������12		��4�5�

��5������	��	�9���� 		��4�8������12			��������������	���!�7�	�	#��"	!���"1������

"����3!����12	���������������	�����36�������#�36���������	!���2�1������������

	 "�2��!�	5�8�	6���16������	��$���1�����	��������#�������%���������1�41����
���������������3!������������������	��������"�����1�����	����36���������	���

�4 �4��0��		����1���	���	������	"�	�� 		��"�������43�����	�����8�	�	���1���
�������	�����������1������"2�������10�������	��	���������	!�	���5��4���"����4����	�

�����"	��1���	����	�1����170����������������12			 
 
22. ����������"�7#	���%������"1�������45���������9���� 	������ ��������������2����
�����������1���������!�4�5�������		����#�������	�����������2	���&�/��<�	�����%�

����	�	���%�1�	�	����1����2���	7�4�5�������	�������6�������"��6�	��412���%�����

���1�������-1#����	"	��	�	���%������ 	����%��������	����%����	���2�1���������
1�����6������2�0	�����3�����5�	�	7�	�1����2���	7�"1�%�1�3�4�5�������		���������

����0��	��������������	7���!���	�������� 		���������!�4�5�������	����6��	�����

� ��������1���������	����#������7�1����	�������	��1����������� �4���#��	���3��"����
1������4�5�������	������36�8��"������� 	!	�����9���� 	��&�/��<���8���1������1��

��6��	��������	�-��-
���!�������"�4���������������"�5�����#������������10����1���

�40���"�� � 	��"1�%�1�3�������!�4�5�������	��� ��"2�����������3!�8�	�	#��"	!�
�3���"����3!���2������12	�%���"�#�������������!���#"	��������%��!�	6����	���	��

����"����������������	���"	����	��"�	��36������	�������� ������ ���1�����������
5�����	�����5��4��"1�"����"������	9	"� 	!�"������1����������1���8���1������1��

"����3��41�1���"�7#��3����	��3�����	��������	5� 		��4;��	����36��� 	!�5�������

���	��&�/��<������������ ���#�3���	��		���)��5	�	7�	�����	�������������������

	 � 	7������� ����������	51����������"��9���� 	7��� ��%7���	�1�	�����%�
��2�1������3!��	���������6�	#��"	�����"����8�����������	 
 



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 11 
 
 
23. ������������������������1�����70	6��������������4�	�����	� 	��"��"����3!�

������!���	!�&�/��<���5�0	���������������������	5����"����3!�"��������9	5	#��"�!�

5�0	�3������36������	�����	��4;�"������4���12��	����5�"����!�������%����	�� ���5	�
� ��"	�	������	����	�	�����	�����	�������"17�������%����%��1"�����	���� 	����%�36�
�	����������	��%�����1#�������6�������	����	��"�	��36�	���#�	"����� ��"	�1�5�	����	�

�����36��4;�"������	����	���	��"���2�1������3����������	���	 �1"�����0	��
�	� 	��������"2��1�	���	��"����	�� 		���������	�	�9���� 	����!������2"	����

��������4�5�������		��)3�	�������3��5���3�����5���������"�������	��	��������������

�?�������3!�>����������!�4�5�������	��	�43�����#��������	5� 	�������	��	!��

���1��������36�8�	�������	 
 
24. /-���������"�����#�����#���&�/��<�����4����������	�����7��������1�

��6�	#��"��������1��	#���������������	5������170	6�5������	!�$�������	���%�����

"��	����	� 
 
25. /-���'���)���������������	���#���������������	����	�������"�5������	7�

�������	�����&���!5		����	���	����	����	�	��	6������1�������–�1#����	"�����+�	��
)�����������	5������14�2������#������������-��2���1����������"�7#��3��
	����1���������������0��	������	"��%�����	����	5�����%�����������������	��

�����������12	���	��8���1���������������	���2���3��	����1�	������%����	���������	��

�����1��0������	����	�	�	�%��	�%���	����1���������	�)����������	53�����	6�

��5�����	���%���	�4�51�������������%�8��	� 
 
26. )�����������������!�������3��������%7��	���2����	��������40����	��������

��5��12��	�	���������	����#�������41����1#����	"���#1�%��	�������6�������36�

��2�1������36���������	!�����5��12��	7��	������"����	������������!�������!�

,2��!��5		����	�����!���������������4;���70���5���0��		������36�	�3���	!	��

$�"��8������������������1	�����	�1���12����#��43�����#���3���2�1����������

���40��������4�7���	��������	!����	�3���	�	��)���������5�"�7#	�����������	����

������	�6�� &�/��<������"2�������	���%�3!�����"����	������	������������

���1�������-1#����	"	�����������%�5���	����8���1�1�		���1�	��0�����46��	���
1"��	�%�����"17����%�&�/��<�–��	�����	����2�1������36�������	!�	��"�5��	��
��6�	#��"�!����0	��  ���6��	������	���%5����	��������!�8����			 
 
27. ���	��	����	���	���143�"���+���353��������������#1���������������2�3��

����	�����������������	������!�"�!��������-����"���	#��"�!����14�	"	���
������� 		���������	��)�������������������#�����������3����#��3��������!�"�!�

�������-����"���	#��"�!����14�	"�!���	���1�����	����3�	�#�����"����8����������
�������"�2��������������		�����1�%��������3����1�������-�1#����	"�����+�	��)���������

����������4���"�	�������3!����� 	�����16�����������!�-����		�	�$�"	�������"����36�



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 12 
 
 
12�����	����������	���1����1�1���	�"�1�36�"��9�	"���	�#%	��������	���-��2���1�
���������%�������2���3!�6���"���	��������3��9�"������������������	��8�	6���16�

��������4�7���%��������	!���������3��	�3���	���	�)�������������������#�����	���"����

�����������	������3���4;�"�3��������4;���70	��������		�&�/��<	����1#�����

����	!����)�	2���������"�������4��������46��	�����4	���%�������	5� 		� ���!�	�5���#�

��5��7 		���	����!�����������1	����"�������	5����������	��������	����	�	����

" ��2	�1������������������������	���)�	2�	!������"�41����2	�%�������%7�1���53�
8�������12	������������1�	#��2��	�	 
 
28. )������������5�4�#������%7�����#�����#������������3�����1����������4����70	��

�����3����12	�����-�	�	���1��6���������������%�������4�5����%���������	�����%�
����������12	��	����1���2��%������	�����	������	�����1������������4����70	6���"	��

��12	��	���	"�"����%5��5�43���%��#��������������	��������		������3�����1��������	, 
�4����70	�	������3����12	�����������������2����3������������1���5��7 	�!����

�������)�5�������	���3��1�7����"�#����������70����9�"����������2��	����2	���

�����������������������	�	�����8���1����%�����2����#��43���2�1���������

���40������1���	������	�1�	�	���� ���6�5�"�7#��	����������	���"������������43�

���1��������������4����70	�������3����12	����1�	������%�3���4�51�����3��

	 7�	�	#��"	����53��70	��������		�4�5�������		��)�������������������#���

$�������	���%�3!�"��	�������2������%���"������ 		���8���1������1������45����!�

���9���� 		����������	 
 
29. )�������������������������3���4���	"������	����%�������5��12��	���	���

#�������	���5���	��5�������4���36���������������12	���41�%������,2��!��5		�����

)�	2���������"��	�	���=������%��!��5		����"��%"1���"	��5��3�����4���17��

1"�����	7������	��	�4�5�������		��)���������������12������7����1#����	 ��	�

��������������5���		���"	6�5����	��	���"���1��6��	6���5���	�����2����"�5��%���

��5��2�3��	����������	6��"���0�����	� 
 
30. /-����	�����#�����#������������%�1#����	"��	���+�����5�	��70	���������3�
����#	�3���	���1#	�%�����1�"������3����6�����	������	��36� ���6����������������

	���#��		�4�����#������������������1���	��������������	�1��8�������2������������

�4���1��!	����2����#��43����1����������4����70	�������3����12	����	������	��5��3��

	�	��4�5����%��������4���#��	7�899�"�	��������10�������	�����2��	!�����%	�IV 
8�������"1�����	�� 
 
31. $�-��2���1��4���1�3�	���1�	������2�3
�����9���� 	������5��12��	7������0��
��"�	����1#���	����	��� 	��%�3!�"��	����������������������8����!����������

����!��	"�	�� 		������������12	����#��"��1����9	"1���	��� 	��%�3!�"��	��������

���������������������������1�����	�"�	�	�� 	�����1�	�899�"�	��������������1�



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 13 
 
 
�������1���5���0��		���	5�����������0���70	6��������	�����������	5��������

�����������12	��	���1�	6������36��5�3��36�1����!���	���� ���������	��1���#��%����3!��

��������������	5� 		����"��"����36�������������������36�����45����!����9���� 		�

2000 ������� ���6������������%���������	2��	����1�	�"���"��0��	7����������
��12	��	���������!��	"�	�� 			��$�������	���%�)����������3��2��������2�1��#���

�� ���9���� 		�����������������������	7���!���	�����������1���������4	�%���
�10�������36����1����%�36����	������8�����������			�� 
 
32. ����$������0�������&������������!�	!�$�������������	���#�����2�1���������

4�5�������%���2���43�%�������	����������%"�������"�6��	��	����������������!�

�	����3�	�5���#�������������������#��������	��������������������1��	#���������6�

���1��������	��	����8���1�����#	������	�"��4�3���#�������%�����	���4�5����%������

�	���3�����������4�����#��!�������� 		���+������������1������7����������!�41"��!	��

��"�������0��������1	�����	�1���������������4;���70���5���0��		������36�

	�3���	!�	��0����2�������#��	�%���������3���5���0��		���	5��������

���0���70	6��������	�������������������3����"��0��	����5����1�36��������	#��"	6�

����12��	!�����������	���������3!���	����4���	�3!�6���"���	���1���#���12�����

�����	�%����4�5�������#�����4�5����%���������������		�����!��	"�	�� 		����������

��12	���� 
 
33. ���������3����	�����������������2���	���2������%����1���2�1������36�

��������	!��"����3����������������#	���	�%�������	����4��%�������2	��������	#��	��

	���"��0��	������12��	!	������#���������	�	#��"����	�1� 	�������������8���7 	7��

	���-�	�	���1�������43���43��"�1��	5	�����%�"��-"�"	��"�������3���5��12��#��"����
� ����	������43���43���14�!���	4"�!���1�"��%���5	������ 	7��3�����!��	����3���

���1����	������������������������!���	!�����5��4��"������!��	����3�4�5�������	��

"�������1��2����43�5�"���3�������	�	������3����6	���"��#��	��6������!���!�3����

���2����412���%����1��������	����	�����%����"���"�	5�3��"����3���4�1�	���43����

�	6��	�����	�������������12	�	����"���53����3!���	���������!��������������12	��

�� ���2���43�%����5�����1����	��	����1����������������".   
 
34. ���4��������2���1"�����%��	����1���2�1������36�	����1��������������	�170	6�

��2�1������17�4�5�������%��	������17��#����%�–���+�	��<���������������2���
�	���%������899�"�	��17������#1�����36���� ��1�3������"	����6��	5�3�4��%43�

� ����4�7���	����4�5����%���������"2������4�5����%����%�	������	���	���36������	!	�� 
 
35. $�������	���%������!�����$�����������4������#��������4�������%������#����"�"�

��#��"	���	����������� 	!��������!�����		�$�������	���%�����"��	�����������1����	��

����������������"����"�������	�����	������%	�VI���+��������������%����	�"1���
1����	�%����"	!������	���	��)�������������%��VI�1��53�������������������	��



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 14 
 
 
	 ��5��12��	����"�#��������16��5�	��5��	�	�36�	��5�	��1"����70	6�8����������
	 �8���1���6�����	����2	�����������������	���1����������������������������41���
�	���	��#��"	6��������	"�	�� 		������������12	�	������$������0�������&���	��

����#�����#���4��%4���������3��������	5�������������	�#���5��	���2������%�

��2�1�������������40������"����"���!���������������������������������	��

	 ��5��12��	�	����"��� ���������	���%������!�����$������������	������#������"����
������	�1����	����12	������������1�	#��2��	��������	�	�	������!�����	���

� ��������#��!�����"�	������������4�!�1���51����	����%��!�	����4��%��!�
4�5�������	��	��8���1��	������#��"	!��� �������)�	2���������"�����2���43�%�

�� ���������"���!����9���	�����	�����46��	�36������3��"�������5���	����8����

���	����5��3�����4����!�������6��	������12	������������1�	#��2��	���"�������43���43�

��#	�������2	�1������"		 
 
36. /-��+�:)��������$��%���������	���#���$��%������	���	5	�1�������5������	���
�������	�����/�� 		����	���	�#�����������!�"������75��–�1#����	"�����+���	�"�
8���1�5������	7�����6������43���4��	�%����"��%"��5���#��	!������������	��70	��

��	��2��!����5��#��	���������������3	 
 
37. $��%�����	5������������������	�1�	�	����1�	�	��	���2�1�������������40������

�  ���6�1"�����	���������������������������		������������12	����4���#��	������
 ���������	�	�1�	������%����	�	���3���	��899�"�	�����	���2	����1��������������

��+�	��$����!�����	5� 		�8�	6� ���!��"���������	��1��	�������������1��������- 
1#����	"	���+�����2�3�������%��������3���4��5�������"��%�	���#�	"����3���

��������������#��"������2	���–���������%������� ���2��	��	��16�8�������"1�����	��
)�5��!���	����2�1�������������40������	������	���	��	����������1��%���2��5�"���36��

���9����4�5�������	����5	���41�	�%����1��������" ��������1����	6������	!��4���"�5��
��������������12	��������	������"�1�%����������3����1	���"	�"���������	7��"����

���������������	5������5��2����%�#��������1������	���%���1�����	�%	���43�	���

��	�����	���������������2�1�������!�����������417��������1�������-�1#����	"���
��+��#��"�����%�����%��#������"�����	������	�����2��	!����������������������

��4�!���2"17�1���51���2�1��������1��	�1�	 4�5�������	�	�#�����	����3��8����	#�3��
�4��5����3��1�7�����	��8����	 
 
38. $��%���14�2������#�����������������%�������4������	���������!��9�����

����4���1���1"�����	7������	����2�1����1��������	�	�#������3������	�����2�3�

5��	���%���2��������������2	�����������������	���������"�"�	������"�6������	#��	�� 



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 15 
 
 
����12��	!	����8�����16��$��%���������%7������2	��������3���	���3��

���1��������	-1#����	"��	��� ���6�1"�����	���45��������� ���������+���
	 � 2002 ���1��������2�3���4��5����������	����� 	����%�3!���"�����4���10�������		�
���2��	!�����%	�VI�	���1�"������1�"���������	����������� ����	���������������
�������	�%����3!���"��������������1��6��������	������2������40	�%�#���-���������	� 
 
39. ��8����2���16��$��%����#	��������������%������46��	�3��������%���"��#��43�

��6��	5�3������"	�����1��������3������+���91�" 	��	�����	���"�#������

�������	�����5�4�������������������0��	���	���5��4����%������2�0	�����3�"����1��

#��43���2���43������	���%�������	�����%�����1#�����	������	���4�5����%���	��$��%���

4�5�������#��������2	��������3���	���3��&�2�1������3���������������������!�

8����		��� ���6��� 	����	5� 		�������#�36���6��	5���������5	����������������

#�������	���9�����"����"��36�������	!	��������5��������	53�3�"�������

���1��������-1#����	"����5�"�7#	�%�	���10�������%���������	��������4;���70	6��
������	�6�	������	���%�3������"��3	��$��%����6��	����#	����������1�������- 
1#����	"����"����3��12�����	9	 	�����	������	���%�3!�����"��	 
 
40. ����������	����	���	���143�����4����������������1�������	5� 		���"�!� ��	��

"�"�1�	������	5� 	����+�	��$��%����	53�������6�������	6�#��������2�1����������

���40�������"����3�������0���������7����1#����	"��	�����������4�5����%��!�	6�

���������%�����	����	�	�%���"����1���"�#���������1������������4����70	6������3��

��12	��	���������������12���43��4���#	�%�	�1�	������	5� 	7�"����� 	!�

� 6	�	#��"��1���12	7�	���4	����	#��"��1���12	7	 
 
41. $��%�����������	���2��������	5� 		�������������������1���5��12��	7��

�����������36�����45����!����9���� 		����� ����	�������#	������#����12�����
�����#������������"��1�"��	�%��� �������	9	"� 		�	����1���	�����	�1����������

� ����4;���70���5���0��		������36�	�3���	!��	�����������#�����"����������
� ����4;���70���5���0��		������36�	�3���	!�������1	�����	�1������������170	��
������3�41�1����6�����%��4;������3��	�	��������		�����������	��	�3���	!	��������

������8"�����������46��	����#��43����9���� 	������5��12��	7��	��1	���

" ��������������������1���5���0��		���	5����������12�!�36����0���70	6���
�����	����	 
 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 16 
 
 
42. ��43�	���� �����4������� ������3����	�	����	#	������!�1���53����������
������	5����#������41��������2�1�������������40�������	�����%�1�	�	�������"��%"	��

��������	����	������17��#����%�–��0��4��%���"�����	�	�����%���2	����+�	����1�
����1�����"2���������%���1���������������%�8"�����3!�"������%����4	�%����"���!��!�

���	9	"� 		������� 		���9	5	#��"�!�5�0	�����������������	����	�1�	�	�%�

��!���170	����"1����3������	���%���4�5�������	������36�1�������"������"2��

���	��"�	��36������	�����	���6����	�� 
 
43. $������	 ������6�8�	6���1������!���2�1������������40������������2���5�43���%�

����6���5��2�����6��"����3����"�3���������1��	#��������	���%5����		�������!�8����		�

���	��36� ���6	��$��%����	������1�������1�	�	�������	�	����3��&�/��<�� 8����
�������			 
 
44. /-��:�&(+��-����&%�����������	���#���&%������	����	�������"�5������	7�

�������	�����&���!5		����	���	����	����	�	��	6������1�������–�1#����	"�����+�	��
�����	������1����	����	���	���143�"��������1��������"�"�	�����%�3��1�	�	��

 ������%���5	���"�!������"	������5���	7�1��	6������	����5��3�����4����!�������������

��12	�	 
 
45. $�������	���%�&%���3��#	������#���1"������3!��45���3!��� ������3��"�70	!�

	5�"��9���� 	!������	����� �����������	6����12�����������%�������6	����51�%���3��
	 ���������������������1������������������%�	���"�	���%���	���%5����%��������#��43�
�4���#	�%�1��6��45����!����9���� 		����� ����	���12������#�������	��#��43��������!�
�����!�����		�$�������	���%�3!�"��	����5���2	�������3�������������!���4��3��"�"17�

��1������2	������	���%��������!�����%�!�����			 
 
46. &%������	�����4��%����5��#��	����"�!� ��	��"�"�1�	������	5� 	�����������

� ��������������		������������12	�	�����������������������1������-1#����	"��������	��
�������#��43�1���	�%�1�	�	�����������	5� 		������	�8����	���������1���5�43���%��#���

41�������������#���5��1#	�%����	����	���	���"��������1����������3�������	6�

���1������
�	�������41�����0��	�������%���"��#��43���������������1�	������%�3���

��"��3��	 �����������������������������	�������41����	54����%��������	���	�1� 	!��
�412��70	6����1��������"��36��1�	5�����	 
 
47. 13 "��"����36�������������������36�����45����!����9���� 		����� ������� ��%7�
�4���#	�%���10�������	������%	 VI������������3��1�7����"�#��������	���	�����
"����3�����2�3��5���	�%���	5���	�%�� ��"1���������������	��1��������1��������	��

�4����70	�	������3����12	�������9���������������5��12��	�	�&�2�1�������"�!�

��������"��!���1��1#����–��1���������%������ ��6�����"�"�43����	����������	��
� 4�����#��!�������� 		����������	������	����	5��2��	����	� 	���	� ���!�



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 17 
 
 
�����������������������	��	 ��5��12��	���	��#�	����%���������6�����"�"�
&�2�1������3!��1���3���������"���1�%���	�����5�"�7#��	���������1���5�"������	�

�	�����	��	�	�1���53��	�����	�������������12	�	� 
 
48. $�������	��7��������"��-"�"	�����	�	��������#���"���������	�1� 		����
�����������	�	�	���1�������	�	���"��0��	��	������������12	�	���������������

���46��	����#��43����"�����"��0��	�������36�������������	5���	���%�����������

����������		����	� 	��	����4���	����	�������������	�	���������������		��<���

�����	����	�"�&��"���"��1��������1	���������	��#���4���	�������������	5� 	�!���1�	6�

"��"����36������������#���36�����"�7#	���%������"1�������45����!����9���� 		�

2000 ����
�������0��������1	�����	�1���������������4;���70���5���0��		������36�
	�3���	!�������9���� 	������5��12��	7�	5-5�����	4"�!��5	 		����1��������
�4����70	6������3����12	�����-��2���1��"�53�������������������		���5����1�%�
��������3����������1���5���0��		���	5�����������0���70	6��������	���������

 ���!������������12	��	�	�1#���	�%��� 	��%�3!�"��	�����"����3!�5�������43���������

������������5��12��		������1����������4����70	�������3����12	��������	���	�

�	"�"	6������������36������� ��%7���"���	�%����	#�3���������3�8�������12	���

� �������	#��"	����"��	�3����������36�	5�8�	6����1������������0����5��#	���%��!������
�����3��7�������	�����4��0��	�����3��"��������1���12	7�������	�"�1��2��70	��

������	��	 
 
49. �����	6�1�	�	�6����	"�	�� 		���12	������������1�	#��2��	��	�������!�4��%4��

���	��������	5�����2�1������������40���������2�����"2�������	�%���"����1��#��43�

�4���#	���%�����������������������	��	���5��12��	�	���������	#��"	����"��	�3��

��1�"�70	���	�����	�������������12	���� ��%7����	�������%�������	7�

� �	�����	���4	����	#��"����	�	�6	�	#��"������12	���������	#�7�����	�
14��	���%����%7���	���5������%7��6����	�	������������������������5�	��5��	�	����%�

��2�1���5�3�	��	��	���12	������������1�	#��2��	�����5���0��	��4	����	#��"����	�

6	�	#��"������12	��	������	#��	���	�����	�������������12	�����1����"�����%���1��

��1��	��������������������������2���	���4�5����%��������1������-1#����	"���
�� ��5��4��3���%�������	5���	�%�������"��	���%�	�����	�����%�4	����	#��"���	�	�
6	�	#��"�����12	����2���1"��	�%������	��	����#%����1�������� -�1#����	"�����+��
��4	�%���������1���������4����70	6������3����12	����������		����	���	�����	��	�	�

1���53��	�����	����"������12	�����	�����1��������"����3��	������4����7�	�� 
 
50. ��"	���������	#��"	����"��	�3��	��7���0��4��%�17�������1������1���������	�6�

4�5�������		������1�����#��"�1�%���2����%���	�	"	���"�5������4��0��	�����3��"�

�������1���12	7�	�����	�����	��	�	�1���53��	�����	�������������12	�����	��

���1������������4����70	6�	�	����"�������9���� 		����� ��������"�	 ������9���� 		�
2000 ��������1�������-1#����	"	��	5���	��#���7�	�	#��"	����53��70	��������		�



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 18 
 
 
4�5�������	����������3���	����1���������4����70	6������36���12	��������%51�

���1������ -�1#����	"�����+�������4����70	6�	���1"�����	�43���2	�����������
��������������	�	����1#�������2����	�8�����������������������43�������	��	�"1��		�

���8�����#����������%�!�����		�$�������	���%�����"��	�����	�1#���	�%�����45����!�

���9���� 		����� ���������������%�3!��������	�/�������"��	���� I���������
899�"�	����������������	��������6����"��6	�� 
 
51. /-���'�)��������"������14�	"��������	���#�����������������	���	5	�1�����
� 5������	����������	�����/�� 		����	���	����1������ -�1#����	"�����+��#������
�����!�"������75�	���������#�����#��������������	��$�������	���%�����"��	������

�-�	�	���1�����2���43�%�����0����"�"���3���	7�899�"�	�����	��45�������
�� ��������"�	����������"���70	����	������	���4�5����%����	������������5��12��	�	��

����"������14�	"����������!�������3����������	���2���������1�	�899�"�	����1�

��10�������	7���+�����"�����������1�����	�����	������������������0��	�����������

������������	���	���������������������5��12��	�	����������#	�3������#����45������

���9���� 	������ �����5�!����������	��3�	���4�����	��"����3����������� ������
��2	���1����������3!������������	������17��#����%���"	�	��"�"�1�	������%����%�8�����

��"1�������1"�����	������������ ��%7���������������%���	������	7��3��"�70	6�	5�

������4�5����%����	��3�����%���5��2�3�����1���	����� ���2��	!������"2�����3��
"����3�������2	���	���%�"����1��#��43�������%�������	������	�4�����%���������

��12	�	 
 
52. -������+��������������	��	5�7�	�	#��"	6����������2�1�������!�4�5�������	��

������������������������	�%�5���#�����1�	6���2�1������36���"1��������"���70	6���

�����������5��12��	�	��� 8��!����5	���2����5��#��	���	�4����������1���	�����	�1�
���������������4;���70���5���0��		������36�	�3���	!�	���#�����������������

�������1�����"��0��		���	5����������12�!�36����0���70	6��������	����	��

� ��2����	7��	����	���1�����"���0�����7�%���������	��	5������%	�� 
 
53. :�	�	����	������3���	���3�����40��������� ��%7��4���#	�%���������������	��

�����������12	�����"����7������1�����2	���	�8"���������"���������

1����������3�	����	������=�������	�/�1�!������36������0	"��	������3��������!�

��13������� ������0�������������������%���1�������"������14�	"����1"�������1�����
������!�������%����	��	� 	��	��40����	��5����������4�����%����	��	����	���	��	�

��������������		��$���2��	���1����������3��/�1�!������36������0	"����

�	����7����	�����	�	��������	��"����3���������7�������#�����		� 
 



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 19 
 
 
54. ����4���1�����������������	7�	���6�������%������36������	����	�����2����

#��43������3�����#%�!�����	���		��������7�����"���	�����	7�����	1�� 	���	�	�

��������	���"�������3�������	��3���	�����	������	�����2��	���"���70	����1#����

	 "����������"	6������	������	��4���#	���	�	6�9	5	#��"17�5�0	�1�������������		�
� ��2�1������3�	�������		������"������14�	"��4�5�������#��������2	�����1�	�	���
����	�	����3��&�/��<��� ���6�1"�����	������1��	#����������10�������		�����

�������3�����������0��	7���5�"��������4�����������36������	������	�	������

�"�	��17����%���8��!���������	��� #�������	�����������	5��������2�1������17�
�������"1���9	5	#��"�!�5�0	��������36������	�����	��4;�"�����������������1��	�����

����������5�0	�����"	6������	�����	��4;�"���������5��2�36��"����������	5��	������

��"2����������5������9����������!�4�5�������	�&�/��<	 
 
55. /-���'(-�):�����4;��	����3�����4�"	��<�	���3����3��1������	���	����4�"	6�
���1�������–�1#����	"�����+�������#�����#��������������	��$�������	���%�����"��	�����
��6��	�������2��!�	���1���!������9���	����"�����5	����5�����%������������	���

�3"��	����������"��%���2�1������36��������	!�	�����	�������������899�"�	�����%�

	������	����������������	6�	���	�1���	����8�	6��4�������%����6����1�������-1#����	"	�
�������������2�3�"�"���������!�����		�$�������	���%�����"��	��������"�	�����45����!�

���9���� 		����� ���������%��������	�%��#�����+�����������"���1���%�3��"������
��2	��������������������������	��	���5��12��	�	�����4�"	�����1����������������!�

������3���-��2���1���������	���2��3���2�1�������!��	������"����"�	���!�
4�5�������	�	�������������	��1#��2���	��	����	�����������������	�	"1��#��"��

��	���	������17��������������5��12��	���	�������	����	9	 	�����	���+������"�#�����

	6����	�����5��	�%������������	��������!�������!������	����	�	���!���"�8���1�

�������1�	��	�8����8"��1��	�170�!������3���4;�"�3��#������������������%�17�1���51�

�������	����%��!�4�5�������		 
 
56. ����1����#��43��������1�������-1#����	"	���+�����	���%���	�"��"������5����	�%�
��!���4����!��"����17���5������5��	�%	�����#����	���12����������	�%��#�����"�5�

�5��	����	����	�	�%���"��������1�	������	�%��������	������3��1������"	����

����4;���70	��������		�&�/��<���5��������17�1���51�"�"���2�1�������!����"�

	 ���	����%��!�4�5�������	�	����4	�%����	�	����3����������	������+��	�������
��2	��������������������������	�	�����������1�������-1#����	"	��	������4������	�
�� 	5 �	6��"����4������������3����12	�������2�3�1���	�%�1�	�	���� ��%7��41�	�%�
�5��	�%��	����	�	�%���"���+��	�4�7��	����2��	����5��7 		���)�	2���1������"1��

�	����!�������9���� 		����� �����������������	7�	�������	7���!���	������������
� ����#��43���2���43�������	���%���5���	����8�������	����5��3�����4����!������12	��
����������1�	#��2��	���"�"�"����1��	53��7�����4�"	�����1�������	�� 
 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 20 
 
 
57. �������������12����#��43��45���������9���� 	������ ����������1�����4��%���1�
��6��1��"����3!�43�����2����������1���5��7 		����� �����������	��������
���46��	����	��	����	���	���5��	���"���+����"�#�����������3�"	�������5���	��

�� )�	2���������"��5��3�����4����!������12	������������1�	#��2��	�	����8����
�������		����4�"	�����1�������������2	��7�������2��	�����	����	�	��	6���

���1��������4�1#��2���		�������9���� 		����� ���������������%�����������������"�6�
/��������"��	���������"������1�43���43���1#����	51#	�%�	��70	������5��2����	�����

��10�������	����5��7 		���)�	2���1������"1	 
 
58. ��"��"�������������12����#��43����1����������4����70	�������3����12	����

����%��������	�	�91���������%�����4�5����%�������	������	�	������4��������%����

����������	�#��43���8����2���16���������1�������-1#����	"	��	���	��4�5����%�����
�� ��������%�4��%����5��	�7��4��1�����	��������	��3�	���1#��-��6�	#��"17�
	�9���� 	7��	��70	���������	��"�������!�������%����	���"��8�������������

�	����	�	����"�8���1���"1����1�	���������	�����	������3���4;�"�3����

����4;���70	��������		�&�/��<	 
 
59. ��4������40�����������4�"	�����1���������#	��7���#����������!������!�����		�

$�������	���%�3!�"��	�������2���5����%����������3�	������	��	���	���3�	�

�� "��9���� 	�6����� 	����� �������	������4������	������������3�	����"��"����3�	�
�����	����9���������������5��12��	�	����	�����2����	���"������	�17���#�����������

��12	�������2����	����%�91���������%�17����%�����	�	"��4�5�������	�	��4�����36�

��"��	��6����1���������4����70	6������3����12	����"����3��������%"����������7����

�	"�	�	�����%����	������3���������3�����	����1�����	��7����5��4��"1����36�

�"����	!������������12	��	�������������������"		 
 
60. /-2��$������������������18���������	���#�������������������%7������2	�����
5������	���������	�����&���!5		����	���	����	����	�	��	6������1������	��

$�������	���%�	 �������18�3�����#�����#�����43�	���"����3��������	��	�������

�45����!����9���� 		����� �������3����	�	����46��	����%�1"�����	��
���������������	��"����������%"��	���2�����"�3�%�1�%�"��	���	7�"�����1"�	��36�

��������	!������#�70	6�1����	�����2�1�������������40�������� 4�������"�!�3!�
�	�	 
 
61. �����18�����������!�������3����1"��������������4��1������"�6����6�"��������36�

9��1����������	2��	7�����40����	����������5��12��	����������	��	�899�"�	��3��

��2�1������3��"��������	����8���������	����	��2��!�	!��	��	����	�"���#���� ��%�

�� ��	�	"	����9������5��12��	�	�����������18�3���+�������������5����	�3��
��������������	2��	��8��!� ��		�����8���1���2�������%��#���8�1������1����%�5���

5�4��	�����1����	���01�	������������������������10�������		����2��	!�����������



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 21 
 
 
	 �����	53��������1����������4����70	�������3����12	�����3���	�%��4�5����%������
�5��3��	�	������4��������%� VI���+���"�������43���������2�����&�2�1������3��

�1����������"���1�%���	�����5�"�7#��		���3��������������� ���1	 
 
62. ����"��������������	!�4�5�������	����������18����#	������#��������������	��

������		������3�����1��������	���4����70	�	������3����12	�������1����������

�� �4����70	����"	����12	�����������������2�3����	�%����4���	�3!�6���"�����	�8�	�
������		��12���"��	9	 	�����%���7�	�	#��"	����53��70�����������		��"�������

�	�����43�	�1�%������	5� 		���1�	6� ���!��	���#�������	���"��0��	7���	5��������

��12�!�36����0���70	6��������	����	 
 
63. ��4����%��4�1�	������%����	���+��������18���6������43��	����������%�

�	����	���	���143�"��������1�	��412��������1���������"����3���0���������7��������

1#����	"��	������%�	�	�"�"���2����"����	����������#�����#����14����"2���	����	�	���%�

"��������1���������"�������51�%�����#����'��	��"�������	"������������!�5���!��

������%7����4����!���������������12	���	����������2	�����1�	�	������5���	7����36�

5�����"�������������1�	6����	���6��	����	������4������	����)�	2���������"�	 
 
64. �����18����	53��������1�������-1#����	"	��3�����%��4�5����%�������3��"�70	��
	5���+���	������4������	�4�51��������	�	���%�	���" 		�������	�3��&�/��<	��

� 1�����������	����	������1��1"�����	��������#��!�������%����	������������
�����18����#	������#���8���������%����%�������2��������	���%���������!������������1�

����1��	#������&�/��<����4����	��	������	���%5����	��������!�8����		��#���	�����

	�"�7#	���%�����2����5��#��	��������5�	��70	6��������	 
 
65. �����18���41����	�����%������2	���%����"	�����3�����10	������4�������%�

���������	7�"1�%�1�3���2�1�����������	���	�4�5�������	��	��	��2	������1�	�	��

" ���1��#��43����9���� 		����� �����1�����%�1"��	�%������	������+�	 
 
66. /-��&����/�������14��������	���#����14������������������������������+���

��"��%"1�8��������������������������	��������������%��!������%���

�	�"�	�	�� 	���3����������3�����#��������	5��������	�%�5����4��%�	��#	�����

���1������-1#����	"�������	���%�17��	�	���	7��4�����	�������3����12	��������"2��
�����17���������������%�5�����17��	"�	�� 	7�8�������12	����	#���8�	����1��������

����������	�����	����7�������4����%���4	�%�������	5� 		�8��!� ��		�������

1#����	 �!���+����14�������"�5����%����8��!��5	 		�������������	�����4	���%���

����!��	"�	�� 		������������12	�����������"�6	������������������14�2������#���8�����

��2�����4	�%������%"��5���#����	������	#��"������6���������������������	� 	�6�

��5��12��	��������"	������"2�����0	�	�����1��	#�����	 
 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 22 
 
 
67. -�����14���	����	�	���%�"���+���	�%�����������������1�8��!������3��	"�����

�� 43����������	!��4�����%������3����12	���	�	������3���%����7��4����1������12		�
����������1�	#��2��	�	���141�	������1����	�%��	�����	���%5����	��������!�8����		��

	������������41���������	���%���������6����1������������5�	�	��	���������	!��

��	5��������	�	���%5����	��8��!�8����		����	��36� ���6�	����	5���#��	���3���3�4�5�

"�"�!�43�����	�43����	�"�	�	�� 		�	5������#��4��1�����	��������	�����	���1#��-
��6�	#��"�!�	�9���� 		����	��36� ���6	�� 
 
68. ����"14	��"	�������3���������3����������"������	�17����&�/��<�����������

��������	����������	�6��5�"�7#��������������������	���"���������������	���%�3��

����"����	����"����%"���������������1#����	 �!���+���"14	��"	�������	����#���2��

�	��1	�	�"��������������&�/��<��� ���6�5�"�7#��	����������	��������4;���70	6�

������	�6��"�"�8������1�������������%�! III���������	������"��������"14	��"�!�
������ 		����������	�����"�	�����1#���	�����������"�����%��!����9���� 		���

����������	7���!���	������������	���8����"����"��������41����1�����%����4�����	���	��

�	�����	7�����%	 VI���+�	 
 
69. $�	����	����%�"���+����14��2���������1	�%������3�5�0	��	"����	���	�

���������������	��������"�"�����	����3��?���3�"�"���5������7������4	�%�4���%�

� �	������������������	6������������������	#��	7�����12��	!�	���5��12��	7��
"������������	����3����	�����%��������2��		�������	6��� �������#�����	�����%���1���
����9�"���#�����	�����7������	��������!�������!��"���������"�3������	�	����

���1���	7����	�1����������������4;���70���5���0��		������36�	�3���	!��"�������

�����1�������� �����5�4��"	���������������3���1"�����	7������� 		���
4	����	#��"�����12		�	�"�����������"�4������� �����������	����������������4�
�����	#��		��	��������	����"����!��4����3��������������������������	4�����"�

9	��������1������21���	�����%������4	�	5	�����%������	5� 	7���5���0��	7�

6	�	#��"������12	�	�� 
 
70. ������2�1������������40�������	������4������	����	����	�	��	���������3�

�����2������3��"�� � 		���2�1�������!�4�5�������	���3���	����3������	����3�	�

?�����	�	�������"����3����1�"�7���	� 	��	�����	���	�3�	�	�1���53��	��!���

��2�1������36��������	�6	�������1�2��	����1��2��70	6�1������������%7�	����

���5��5����16���	�41"��!���+���������"�"����	����#	��	��	 ��������	�������36�
���2�����	5����	6���������������2��%�"��	#����������	�"�#������������5�	�	��

�����36�����12��	!	����"���#�����#������	���������2	5������4��!�	��	������!�

�	�����!�"����"�	���!�4�5�������	�41�����	�������������������������1��	#�����	��

� � 8�����������		��12����#��43�������)�5�������	������	5� 		��4;��	����36�
�� 	!�������	!���������	��1�"�!����1"�6������������36�#�����������%������	����%�

�1 ���%��"������������������1�:������������	5� 		��4;��	����36��� 	!	 



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 23 
 
 
 
71. ��"�����#�����-2��?��&��/��������3��35���������2����5��#��	��"��9���� 	!�

������������	7���!���	����+�������	���������#�����	���7�����1���������–�1#����	"���
�����������5��2����%�1���1�	�����%��	�����	#��"	������4�����4���3����"�	�	�

	��#�����5���3����������������	��������������12	���������"�"�	���1�	�%����������3��

��10�������	����������2��	!�	���������1�	������	5� 	�!	����8�����������		�

�������	���%�	 ���3��35�������3�"�53�������5������	5� 	7�"��"����36������

���������36�����45����!����9���� 		�����������	�	5��2���36�����"�7#	���%����

��"1������8��!����9���� 			� 
 
72. ����1��������	�%��#����	�%�3��	����1����������� �������������������	��

���������1#��2���	��5�������4���36���������������12	���	�	6�����	���	�	���3��35������

�����7��#����%����������	���2�����5���	7���"�!�5��3���=������%��!��5		��	4�����

14�2�����#���8���1"��	��"�"����	����%�3!����"�	����4��%�3!��	��	�4�5�������%	��

���4���5��#��	������	������	���	7�/������%��!������4���!������	5� 		�

�4;��	����36��� 	!������%���������%��!�����		���5��7 		��"��������	53���������

���1���������"�53���%�����!���	������5���		���"�!�5��3���=������%��!��5			�������	��

���"���������������5���		�5��3���2���43�%���	����"�"����%"��41�1������������3�

��"����3�������3��������3�	����2����		�� 
 
73. $�������	���%�	 ���3��35�����������	���#������������������	���������	����!��"����

��1"�����	����2�1������������2	�����������������	����12	������������

1�	#��2��	�������1��	��������3���	�	����3����8��!� ��%7�"3��35�"	�	��������	
��

24 �����������������	�	����	��������36������������	���������������	��
��"��������%�������4���	��"3��35�"�����������������"��5�"���������	9	"� 		�

���������������4;���70���5���0��		������36�	�3���	!��"����3!�43��	�����4���	��

<����5�"������"�����2���43�%��0���������������4���	���������36��������	����!��

�����#�������41���������������$��5	����1������	���	�	��������2�����%�&	�	���������

	��������36��������������"3��35�"������	���%��������"��5�"�������	���		�:������

&�2�1����������������������������!�8����		��"����3!����1�����������2�3�1�����	�%�

� �	 �����	6�������������#��43�����%���������3�	�#�����	�����������������������		�
�������%�!�IV�����:�����	��3��35�"������	���%��������4�����5�	��������������

�"���!��!�����	5� 		�8�����5�"������"����1#	�3������4���3���6�����6���	�	0��	�

1�����36���6������������	���		������3	����������������������4���	��������36�

�������	����!�"3��35�"�����������������4�	������	9	"� 	7������� 		���

5���0��		���5��4��"	����	5��������	 ��"����	��6	�	#��"������12	��	������� 



NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
page 24 
 
 
1�	#��2��			�������������������������1	��� �	�1���"�����4�8"��������"����������
"����3!�9	"�	�1��� ��	�	�5���#	���"����"����������	5�������2�1������3����2	�3�

� 8��!��9����	�1�������	�����4�����899�"�	��3�����3��� ��%7���������������%�
������������	7���12	������������1�	#��2��	�������#����		�������	���	���

����1��	#����������5�3�	�#�����	���2�1�������������40������	�1"�����	��������	�	 
 
74. )��%4����������	5�������������	�#���5�9	5	#��"17�5�0	�1������36������	�����

	 	�9�����1"�1�	�������#��1��3��35��������	���%��������2	�����1�	����17��	����1�
������	!�&�/��<	�������	����	��������������������	����������	�6�	����������	��

��������3��������	���%���1�����"��1	���3��35�������"2�������2	�����1"�����	��

������ 		���9	5	#��"�!�5�0	�����������������	����	 �#	������#�����2�1���������
���40���������2���1���	�%�1�	�	����"������7�5�����	��"�	��3�	������	����	��	���

#�������	�5���5�4������3�	�����	� 	���3�	�	���#�	"��	��"����3�����1��43�%�

	���%5����3�������	����		��)��%4����������	5�������41���	��	�����	�������	6�

�� ��1����4�5�����!���������	���"��	�6�����	7������36������	����	��

$�������	���%�3!����	�������2�������������%�����	�	����3�����	���1�	���	7�

8"���������"��������	�4��%4��� "�����4����!������36������	����	�������"2�����2���
	51#	�%�����43�����#��	����6���������	!����"�"	�	�����2��3������"�12�70�!�����3�

����3��	��3����	��������-��12�!�3���������3	���3��35�������5�4��������
�3��	�1�3!�	������45����!����9���� 		������������	53��"����	���%������	�

��2�1������3�������	5� 	����5��	��70	������!����	5� 	�!�	�	5��� 	�!�

���	��"�	��36���6����������������%���5��2����%��"�5��	����1����0	���

������������		����������!��5�����1�36���"	�	���6����	������������	���			 
 
75. /-���)������:54�"	�����������	���#���:54�"	������	������3��#�!����5��#��	��
����	5� 		����"��"����36����������������1���������������	7�	���5��12��	7��

"����3��43�	�����������3�������9���� 		�����������������������	7���!���	����+�	� 
 
76. ����:54�"	����������������������������	��	���5��12��	���3��1����	���"�#�������

�������	5�����4���#�����#��"�����32	���	���	���"�#��������2��!��������1������

� �����2"1���2�1��������������1��	#�����	������	#��"	����43�	����������4����35���	�
�����	���#���������	��3����1��	���%5����%���12	������������1�	#��2��	�	��

� ��2�1������������40���������2������	�������%���"��1��	�"1���	����
 ������������3�����3�����������0��	7������	����"������12	�����1"	�

������	����	�� 
 
77. ��4����%��������2"��	�����������1"�����		���2	��������������������������	���

:54�"	�������	��������������1������	���%�3!�����"���" 5�"�7#�����1���&�/��<�

��������	7���������	�6	��������"2�������1#����	"��������� 		���9	5	#��"�!�5�0	���

��������������	�����������"�"�	����������� ����4;���70���5���0��		������36�



  NPT/CONF.2005/PC.II/SR.3 
  page 25 
 
 
	�3���	!��#%�������1���	�����	�1��� �2	��������������	����	4�����1�����	�����������
��	��	5����36�899�"�	��36�	����1�����������2	���	����5��4��"	�	�������������	��

�����������12	�	 
 
78. �����36���������!���5��	�	����	���%����1�������=������%��!��5		��	��1	�	�

" ���������������1���10�������	7��������	5�91���������%�36�	5�����	!���+���
� 	��������������%	������"����������1�����	�����5�"�7#��	�����	����%�36���������	!�
����5���		�5�������4���36���������������12	�	���������4��������������������"�����

8"����3���	����1�����������������	����"���������������5���		�5��3�����4����!�

�� �����������12	�����=������%��!��5			��������!���5��7 		�������/������%����
�����4�����	�����������������	��8�	6���	����1���������	���%���"�!��������	��

=������%���5	���"	� ���1���������3��"�� �����1�	�	��/������%�������"������������
����������������� ����������5��12��	���&�/��<�	���5��	�	�36�8"���������

�����2"����5��4��"	����"�����������	����	����4������	5�����%�3�5������!���	�������

�������	���#�������	�+��			�$���������1�������=������%��!��5		�����������

$�������	���%���1�"��	���1��� ���������!�����		���4�#	!���"1��������8�����#����
"����3!��"�"���	�����7�������������"��������4��1�8�����������	�� 
 

 
�������	��5�"�3������������#��	�����	�.  

 


